
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general  actualizat 

și a Cofinanțării actualizate pentru obiectivul de investiţii 

“Modernizare DJ 703 B Costeşti (DN 65A) – Şerbăneşti (DJ 659), KM 60+325 

– 68+783, L = 8,458 km, la Costeşti şi Rociu” 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 208/SC/04.05.2020  al Președintelui 

consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 7975/14.05.2020; 

  Având în vedere: 

 Anexa nr.4, art.5, punctul d) din H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea 

conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 

publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 

pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Art. 12, alin 4 din Ordinul nr.1851/2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.101/30.05.2019 privind aprobarea 

Devizului general actualizat, a Proiectului tehnic şi a cofinanţării actualizate 

pentru obiectivul de investiţii ,,Modernizare DJ 703B Costeşti (DN 65A) –

Şerbaneşti (DJ 659), KM 60+325 – 68+783, L = 8,458 km, la Costeşti şi 

Rociu”; 

 Contractul de finanțare nr.1502/05.10.2017, respectiv nr.1704/16.10.2017, 

încheiat între Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice şi 

Fondurilor Europene şi Judeţul Argeş; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

http://www.cjarges.ro/


În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat al investiției ,,Modernizare DJ 703 B 

Costeşti (DN 65A) – Şerbăneşti (DJ 659), KM 60+325 – 68+783, L = 8,458 km, la 

Costeşti şi Rociu”, în sumă de 15.958.572,58 lei conform anexei,  parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă Cofinanțarea actualizată a obiectivului de investiției 

„Modernizare DJ 703 B Costeşti (DN 65A) – Şerbăneşti (DJ 659), KM 60+325 – 

68+783, L = 8,458 km, la Costeşti şi Rociu”, în  suma de  5.516.023,58 lei.  

 

ART.3. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile  

prezentei  hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Tehnice; 

 Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, prin grija 

Direcției Tehnice. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                                                       Contrasemnează,                                             

                                 SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                           Ionel VOICA  

Data astăzi 27.05.2020 

Nr. 128 


